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İkinci Baskıya Önsöz

M odernleşme ve Toplumbilim isimli kitabımızın ikinci bas-
kısı yapılırken, birinci baskıdan bu yana geçen zamanı
hesaba katarak, toplumca yaşadığımız medeniyetsel

dönüşüm ve toplumbilim ilişkisine kısaca yeniden bakmakta ya-
rar görüyorum.

Her medeniyet kendine has bir şekilde insan davranışını anlam-
landırır, toplum problemlerini açıklar ve çözer. Bu temel bakış açı-
sından her medeniyetin bir “toplumsal bilim”i vardır. Farklı mede-
niyetlere ait toplumsal bilimler, konu, sosyal fonksiyon ve kavram-
sal yapı açısından birbirine benzer. Ancak, toplumsal bilimin içeri-
ği ve yaklaşımı medeniyetten medeniyete farklılık gösterir. Mede-
niyetsel kimlik değiştirme çabasına giren toplumlar, terk ettikleri
medeniyetin toplumsal bilimini bırakıp, onun yerine yeni benimse-
dikleri medeniyetin toplumsal bilimini almaya çalışırlar.

Nitekim, İbn Haldun’a göre ilim, medeniyetin ‘zatî araz’ların-
dandır ve bu yüzden medeniyetteki değişimlere bağlı olarak ilim-
deki değişimleri incelemek umran ilminin konusudur. Modernleş-
me ve Toplumbilim İbn Haldun’un bu yaklaşımının İslâm medeni-
yetinin son iki yüzyıllık tarihine uygulanması olarak görülebilir.

Bu bakış açısından, fıkıh İslâm medeniyetinin, sosyal bilimler
de Batı medeniyetinin toplumsal bilimidir çünkü insanın toplum-
sal davranışı İslâm medeniyetinde fıkhın, Batı medeniyetinde sos-
yal bilimlerin konusudur. Toplum problemleri İslâm toplumunda
fıkıhla, Batı toplumlarında sosyal bilimlerle çözülür. Bu iki bilim-
sel gelenek arasında pre-modern dönemde herhangi bir etkileşim
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olup olmadığına dair henüz bilgi sahibi değiliz. Ancak, 19. asır-
dan bu yana fıkıh ve sosyal bilimler arasında İslâm coğrafyasında
yoğun bir mücadele ve karşılıklı etkileşim yaşanmaktadır. Batı
kaynaklı sosyal bilim, fıkhın sahip olduğu alanı fethederek, gele-
neksel olarak fıkıhtan beklenen fonksiyonları üstlenmeğe çalış-
maktadır. Fıkıh ise kendi kendini yenileyerek (tecdid) varlığını
sürdürmeye çalışmaktadır. Son dönem İslâm ve Türk sosyal dü-
şünce tarihi bu çatışmanın veya etkileşimin tarihidir.

Modernleşme sürecinde, fıkıh ve sosyal bilimler ilişkisi iki dö-
neme ayrılabilir. Birinci dönem: Tanzimat’tan Cumhuriyet’in kuru-
luşuna kadar geçen bu dönemde fıkıh ve sosyal bilimler sentez
edilmeye çalışılmıştır çünkü bu tarihlerde Osmanlı devletinin res-
mi kurtuluş projesi, İslâm ve Batı medeniyetlerini sentez çabasın-
da yatıyordu. İkinci dönem: Cumhuriyet’le beraber, resmi kurtuluş
projesi olarak ilan edilen İslâm medeniyetinden Batı medeniyeti-
ne geçiş çabasının bir parçası olarak, Türkiye’de fıkıh ilmi yerine
sosyal bilimler ikame edilmeye çalışılmıştır.

İslâm ve Osmanlı düşüncesi ve söylemi çok katmanlı bir yapı-
ya sahipti. Taşköprüzade’nin Mevzuâtu’l-ûlûm adlı eserinde orta-
ya koyduğu gibi Osmanlı bilgisi birbiriyle ayrılmaz bir şekilde
bağlı olan iki koldan ilerliyordu: ilim ve marifet. Çok katmanlı bir
varlık (meratibu’l-vücut) anlayışına sahip olan Osmanlı, buna pa-
ralel olarak çok katmanlı bilgi (meratibu’l-ulum), çok katmanlı
yöntem (meratibu’l-usûl), çok katmanlı anlam (meratibu’l-meânî)
ve çok katmanlı gerçeklik (meratibu’l-hakâik) anlayışına sahipti.
Çok katmanlı düşünce sisteminin toplumsal hayata yansıması,
farklı söylem gruplarının birlikte yaşamasını mümkün kılıyordu.
Fıkıh ilminin “amel” veya insan davranışı anlayışında bu çok kat-
manlılık bariz bir şekilde görülür. Fıkha göre amel zahir ve batın
olmak üzere iki katmana sahiptir. Amelin zahir katmanı gözlem-
le açıklanır, batın katmanı yorumla anlaşılır. Zahir ilmin, batın
marifetin veya irfanın alanıdır. İlmi, ulema temsil eder; marifeti
sufiler temsil eder. Ulemanın kurumsal temeli medresedir, sufile-
rin kurumsal temeli tekkedir.

Batı’dan etkilenme veya modernleşme döneminde yeni bir sı-
nıf daha ortaya çıkar: münevverler veya aydınlar. Aydın sınıfı ide-
olojiyi temsil eder ve en önemli kurumsal temeli modern basın ve
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yayın organlarıdır. Seküler üniversitenin kurulmasıyla beraber bir
başka sınıf daha ortaya çıkar: akademisyen veya “bilim adamı”.
Bu yeni sınıf seküler bilimi temsil eder ve kurumsal temelleri laik
üniversitelerdir. Sekülerleşme projesinin bir parçası olarak, sekü-
ler aydın ve akademisyenlerin, alim ve sufilerin; ideoloji ve bili-
min ise marifet ve ilmin yerini alması amaçlanır. İlim ve marifet
resmen terk edilir ve onları temsil eden ulema ve sufilerin kurum-
sal temeli olan medrese ve tekke bu maksatla kapatılır.

Ancak gelişmeler planlandığı gibi olmaz. Aydınlar ve akade-
misyenler ile alimler ve sufiler arasında yaşanan gerilimde bir ta-
raf ortadan kalkmaz, planlananın tam tersine dört gelenek de bir-
likte var olmaya başlar: ilim, irfan, ideoloji ve bilim. Kısaca, hafı-
za zinciri kopmamış, mutasyona uğrayarak devam etmiştir.

Fıkıh geleneği kendini yenileyerek yaşamayı başarmıştır.
Cumhuriyet döneminde Elmalılı Hamdi Yazır, Ömer Nasuhi Bil-
men ve Hayreddin Karaman ve benzeri birçok alim fıkha farklı
şekillerde kayda değer katkılar yapmışlardır. Halkın büyük ço-
ğunluğunun sosyal ilişkilerinde ve davranışlarında problem çöz-
me ve düzenleme aracı fıkıh olmaya devam etmektedir. Akade-
misyenlerden bir kısmı, özellikle ilahiyat hocaları, ulemanın sona
ermesinden doğan boşluğu doldurmaya çalışarak benzer roller
oynamaktadırlar. Hatta batılılaşma ve sekülerleşmeye öncülük
yapması beklenen aydınların bir kısmı farklı versiyonlara sahip
bir İslâm ideolojisi üretmişlerdir. Benzer şekilde marifet hem aka-
demisyenler hem de aydınlar arasında temsilciler bulmuştur.

Her zaman akılda tutmamız gereken husus toplum ve kültü-
rün değişken, çatışma ve gerilimlerle dolu özelliğidir. Toplumu-
muz gibi kültürümüz de çatışma süreçleri içinde değişime uğra-
mıştır. Bugünkü ilim ve marifet ile Osmanlı’nın klasik ve son dö-
nemindeki aynı değildir. Ulemanın görüş birliği ile kabul ettiği gi-
bi, meseleler ve hükümler (mesâil ve ahkam) zamanın değişmesi
ile değişmiştir. Bu gerekli, zorunlu ve kaçınılmaz bir durumdur.
Ancak devam eden öğe, usûl-i fıkıhta tecessüm eden düşünce ve
yaklaşım yöntemidir. İlim ve marifete kimliğini kazandıran
“usûl”dür. Bu nedenle günümüzde, yeni meselelere usûl-i fıkıh il-
keleriyle yaklaşıp onlar hakkında yeni ahkam üretenleri İslâm
ilim ve düşünce geleneğinin takipçileri olarak görmelidir. Ancak
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usûl-i fıkhı terk edenler, isterse doğrudan Kur’ân veya hadise yö-
nelsinler, oturmuş bir usûl takip etmediklerinden dolayı, İslâmî
ilim ve düşünce geleneğinden kopmuşlardır.

Bu bir karmaşa mıdır? Evet, ama yaratıcı bir karmaşa!
Toplumsal düşüncede bu yaratıcı süreç Osmanlı’nın son döne-

minde, “İçtimai Usûl-i Fıkıh” tezini savunan Ziya Gökalp, “Yeni
Usûl-i Fıkıh” tezini savunan İzmirli İsmail Hakkı ve Said Halim
Paşa arasında yaşanan teorik ve metodolojik tartışmada en yük-
sek seviyesine çıkmıştır. Ancak, Osmanlı devletinin çökmesiyle
birlikte bu tartışma aniden sona ermiş ve hafıza zinciri adeta bir
anda kopmuştur. Elinizdeki kitabın aydınlar ve akademisyenler
arasında beklenmeyen bir ilgi ve teveccühe sahip olması bu prob-
leme ışık tutmasında görülebilir. Ancak, mevcut kuşak, İslâm fık-
hı ve Batı sosyal bilimi arasında nasıl bir ilişki kurulacağına dair
bir asır önce yürütülen bu tartışmayı benzer bir seviyede sürdüre-
cek veya daha ileriye götürecek donanıma ve çabaya henüz sahip
görünmemektedir. Kitabın ilk baskısının yapıldığı günden beri,
fıkıh ve sosyal bilim ilişkisi konusunda yaşanan bu tartışmaya bir
katkı yapılmamıştır.

Tam tersine, Osmanlı’nın son dönemindeki tutarlı sentez veya
tercih arayışı yerine, birçok aydınımız farkında olmadan fıkıh ve
sosyal bilim kavram, kuram ve yöntemlerini hiçbir tutarlılık kay-
gısı taşımadan rasgele bir arada kullanmaktadır. Dolayısıyla, fıkıh
ve sosyal bilim söylemleri karışmakta, teori gibi içtihatlar, içtihat
gibi teoriler söylemimizi doldurmaya devam etmektedir.

Netice olarak, medeniyetsel ilişkiler ve dönüşüm sürecinde
fıkıh ve sosyal bilim ilişkisi problemi henüz tam olarak aydınlığa
kavuşmamış olarak yeni katkıları beklemektedir.

Recep Şentürk
Çengelköy
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